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33 de persoane, trimise în judecata pentru o evaziune fiscala de 80 de mil. lei în

comerțul cu fructe și legume

Potrivit unui comunicat al DIICOT, 33 de persoane sunt acuzate de constituirea unui grup infractional

organizat, evaziune fiscala si complicitate la evaziune fiscala si spalare de bani.

Procurorii sustin ca în perioada 2009-2012 reprezentantii legali ai doua firme de distributie legume-fructe au

achizitionat marfa din spatiul intracomunitar, folosindu-se de circuite de tranzactionare fictive.

„Astfel, angajatii societatilor A. negociau pretul, comandau marfa si asigurau transportul din Uniunea Europeana

pâna la depozitele A. folosind pentru aceste operatiuni societatile comerciale puse la dispozitie

de 6 complici, cu scopul de a eluda plata TVA datorata bugetului de stat, prin înregistrarea în contabilitatea

societatilor A., în mod nereal, a unor achizitii interne”, se arata în comunicat.

Confrom acestuia, daca firmele ar fi înregistrat în contabilitate achizitiile intracomunitare ar fi trebuit sa plateasca

TVA încasat în urma vânzarii marfurilor în România, însa prin interpunerea circuitelor de tranzactionare fictiva au

creat artificial TVA deductibil, care a condus la diminuarea TVA de plata catre bugetul de stat.

Suspectii ar fi pus la punct, în acest fel, o retea de firme utilizate în circuite financiare fictive, folosite în vederea

sustragerii de la plata obligatiilor catre bugetul de stat.

Aceasta retea era pusa, contra unor comisioane, la dispozitia clientilor care doreau sa faca achizitii intracomunitare

sau importuri.

„Majoritatea persoanelor care figurau ca asociati sau administratori ai societatilor comerciale interpuse nu au putut

fi gasite, întrucât fie s-au aflat în România doar pe perioada necesara înfiintarii societatilor comerciale, dupa care

au parasit teritoriul tarii, fie au avut o situatie financiara modesta si nu au locuit la adresele de domiciliu/resedinta.

În situatiile în care asociatii/administratorii au fost identificati, acestia au declarat ca nu cunosc nimic cu privire la

activitatea societatilor comerciale respective, întrucât nu au facut decât sa semneze anumite documente, la cererea

membrilor grupului infractional”, mai arata procurorii DIICOT.

Practic, societatile comerciale de tip fantoma au avut drept scop colectarea TVA, pe care societatea beneficiara ar

trebui sa o plateasca statului, iar prejudiciul total cauzat bugetului este în valoare de 79.592.632 lei.

Dosarul a fost trimis spre judecare Tribunalului Bucuresti.
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